
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 31 de agosto de 2018 Edição Nº: 2837 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA Nº 181/2018 O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE, José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais estabelecidas em 

Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter irrevogável, o servidor público 

municipal Sr. José Edilson Cunha, admitido em 01/03/1986 para exercer o cargo de 

Operador de Sistema – Matrícula 067, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto – 

SAAE deste município, a partir de 31/08/2018 por motivo de aposentadoria, conforme 

preceitua o Art. Nº 41 da Lei 543 de 27 de novembro de 1993. Registre-se, Publique-se, 

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIAPL DE JAGUARIBE-CE, aos 

trinta e um dias do mês de agosto de 2018. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 182/2018O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Solonópole 

com o seguinte objetivo: RETIRADA DE PRODUTOS QUIMICOS JUNTO A 

EMPRESA AGUATOP EM SOLONOPOLE PARA A LIMPEZA DO LEITO 

FILTRATANTE DO DISTRITO DE FEITCEIRO. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , 

a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) 

totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no 

período de 31/08/2018 a 31/08/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-

SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 31 de Agosto de 2018. 

FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 183/2018O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: ACOMPANHAMENTO DA DESOBSTRUÇÃO DO CANAL 

OROS/FEITICEIRO. RESOLVEDESIGNAR JOSE DAMASIO NOGUEIRA, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 3,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO REAIS) totalizando R$ 84,00 (OITENTA E 

QUATRO REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 03/09/2018 a 

05/09/2018. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 31 de Agosto de 2018. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 184/2018O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Iguatu 

com o seguinte objetivo: ENTREGAR EQUIPAMENTOS PARA REPARO DE 

MOTORES NA EMPRESA FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA 

NA CIDADE DE IGUATU. RESOLVEDESIGNAR CLEUDO MARTINS DE 

BARROS, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto -SAAE , a efetuar o pagamento de 

1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 

(SESSENTA  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 31/08/2018 

a 31/08/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 31 de Agosto de 2018. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº 185/2018O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Iguatu 

com o seguinte objetivo: ENTREGAR EQUIPAMENTOS PARA REPARO DE 

MOTORES NA EMPRESA FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA 

NA CIDADE DE IGUATU. RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO NIVARDO LIMA, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a T esouraria do(a), 

Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 31/08/2018 a 

31/08/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 31 de Agosto de 2018. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO-A Presidente da Comissão de Licitação 

do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Jaguaribe, em cumprimento à 

ratificação procedida pelo Diretor Especial do SAAE faz publicar o extrato resumido do 

processo de Dispensa de Licitação a seguir: Objeto: AQUISIÇÃO DE MOTORES E 

BOMBAS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTONOMO DE 

AGUA E ESGOTO-SAAE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CEARA, conforme 

especificações constantes do anexo I, parte integrante deste processo. Contratada: 

FRANCISCO J A SOARES ME no valor total de R$ 16.044,00 (dezesseis mil e 

quarenta e quatro reais). Fundamento Legal: inciso II, do art.24, da Lei Federal no 

8.666/93 e as sua alterações posteriores e o Decreto Federal N° 9.412/18. Declaração de 

Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo 

Diretor Especial do SAAE. Jaguaribe /CE, 31 de agosto de 2018.Emanoele Diógenes 

Negreiros-Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe-Ce torna público o extrato do Instrumento Contratual 

07.06.02/2018-29 resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 07.06.02/2018: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Planejamento e Gestão. OBJETO: Registro de 

preços, do tipo menor preço por lote, visando futuras e eventuais aquisições de móveis, 

eletrônicos, equipamentos de informática, centrais de ar, ferramentas e outros materiais 

permanentes, para suprir as necessidades das unidades administrativas da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe - CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.010. ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. VALOR 

GLOBAL: R$ 940,00 (novecentos e quarenta reais). VIGÊNCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2018. 

CONTRATADO: VICTOR SIQUEIRA NOCRATO EIRELI ME. ASSINA(M) 

PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Caio Ítalo Baima Mota. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE, 28 de Agosto de 2018. 

Valnei Peixoto Silva. Secretário de Planejamento e Gestão. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°19.02.02/2018-45. OBJETO: 

Prestação de serviços como ASSESSOR TEC. ESPECIALIZADO EM TRABALHO 

SOCIAL COM FAMILIAS 20HS (CRAS-PBF), para atender aos programas 

coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social. CONTRATADO: Lucas 

Campos Alves de Oliveira. ASSINA PELO CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores subsequentes, além do disposto na cláusula 8ª do contrato 

celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 31 de Agosto de 2018. Ana Patrícia Diógenes. 

Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 


